CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 603/2019

Solicita inforrnaçOes do Executivo, junto
ao Orgão competente, se ha estudos para
a irnplernentacão de açOes para a
incentivar o uso da bicicleta corno meio
de transporte, nos termos do 'Programa

Bicicleta Brasil"

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma

regimental vigente, que seja oficializado ao ExcelentIssimo Senhor Igor Soares Ebert,
Prelèito Municipal, para que verilique junto ao órgão competente, se ha estudos para
a irnplcmentacão de açOes para a incentivar o uso da bicicleta corno meio de transporte,

nos termos do "Prograrna Bicicleta Brasil"

Justificativa
TAPEVI

EV. 2019
Rafael Mendes da Silva

Assistente LegislatiVO - CAMara Mjnicjpal  do 1taT

Senhor Presidente,
Senhores Vereadorcs,
Senhoras Vercadoras,

Esse requerimento visa solicitar urn posicionamcntojunto ao órgão competente
para saber se ha se ha acOes para a incentivar o uso da bicicleta corno meio de
transporte, nos termos do "Programa Bicicleta Brasil", instituldo pela Lei Federal n°

13.724/2018.

Tal programa vern de encontro corn a necessidade de garantir as condiçOes

adequadas ao USO da bicicleta corno meio de transporte, que possui diversas vantagens,
corno a reducão do trãnsito e da emissão de poluentes. alérn dos hencfIcios de

qualidade de vida vindos pela prática do exercIcio fIsico.

Assim o programa visa a irnplernentação de acOes que incentivern o uso. como
a instalação de infraestrutura e de rnalha viária prOpria. visando urn sistema cicloviário
urbano, a integração do modal no sisterna de transporte coletivo e a execucão de açOes

educativas.

Assim a implernentacâo de tais acOes em nosso municIpio construiria urn
ambiente mais propIcio para o uso da bicicleta, trazendo beneficios em mobilidade

Rua Arnaldo Sergio Cordeim das Neves, 80 - Vila Now Itapevi - kapevi - SF - CEP.: 06694-090
Fone: (/1) 4141-4472 - wwt calnamaitapevi.sp.go v. br

Em
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de SAo Paulo -

urbana, saUde e qualidade de vida para todos os munIcipes, inclusive aqueles que nâo
se utilizariam da bicicleta, dado urn menor trânsito e menor ernissào de poluentes.

Sala das Sessöes Bern-vindo Moreira Nery, 04 de fevereiro de 2019.

Cicero Aparecido

Vereador Aparecido

/

--

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80- Vula Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br